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Tabel 8 
Opbrengst en stikstof en fosfaat in 
diervoer 

Waarvoor gebruiken? 
Deze tabel gebruikt u voor het bepalen van de 
gebruikte hoeveelheid voer voor staldieren die u 
heeft gebruikt. Daarbij gaat het om het voer dat u op 
uw eigen bedrijf produceert. U berekent ook hoeveel 
stikstof en fosfaat daarin zat. Er zijn forfaits voor 
ruwvoer en enkelvoudig diervoer. En er zijn forfaits 
voor de totale opbrengst per hectare en voor droge 
stof.

Opbrengst Opbrengst 

Gewas (ton ds/ha) (ton product/ha) 

Hoe te gebruiken? 
U vermenigvuldigt per gewas (het voer voor de 
dieren) het aantal hectare van dat gewas met de 
stikstof- en fosfaatgehalten uit de tabel. Voor de 
bepaling van de hoeveelheid stikstof of fosfaat van 
de begin- of eindvoorraad vermenigvuldigt u per 
gewas het gewicht met de forfaitaire gehalten van 
vers gewicht of droge stof gewicht.

Product als co-materiaal 
Gebruikt u 1 van de producten als co-materiaal in 
een co-vergistingsinstallatie? Dan kunt u voor de 
forfaitaire gehalten gebruikmaken van de forfaits 
van het betreffende product. Lees meer over co-
vergisting op onze website.

Stikstofgehalte Fosfaatgehalte Stikstofgehalte Fosfaatgehalte 

(kg stikstof/ (kg fosfaat/ (kg stikstof/ton (kg fosfaat/ton 

ton ds) ton ds) vers product) vers product) 

Snijmaïs 

Maïskolvenschroot 

Corncobmix (100% spil) 

Corncobmix (25% spil) 

Korrelmaïs 

Gehele plant silage 

Tarwe 

Erwten 

Gerst 

Aardappelen (vers) 

Aardappelen (kuil) 

Appelen 

Graanstro (rogge) 

Graanstro (tarwe) 

Grashooi 

Graskuil 

Graszaadstro 

Rogge 

Uien 

Voederbieten 

Witlofwortelen 

Kaaswei 

16,1 

7,8 

7,9 

7,9 

7,9 

8,8 

7,6 

5,5 

5,9 

9,9 

-
1 

-
1 

3,6 

3,5 

-
1 

-
1 

-
1 

3,3 

6,0 

15,5 

-
2 

44,6 11,3 

14,4 

15,5 

15,0 

12,2 

17,6 

20,9
37,5

18,5
16,8 

10,4 

4,2 

4,6 

6,6 

21,1 

27,9 

9,9 

15,5 

21,6 

12,5 

8,2 

37,0 

4,5 4,0 

7,6 

8,1 

9,5 

10,5 

5,7 

17,9
32,5
13,9 

3,4 

3,3 

0,7 

3,9 

5,8 

17,8 

12,4 

8,5 

16,0
2,5 

1,7 

1,2 

1,3 

1,6 

14,0 5,7 3,0 

15,0 6,9 3,6 

12,4 6,9 4,3 

9,1 5,5 4,8 

10,5 6,9 2,2 

8,8 7,5 6,4
6,5 9,8 8,5
6,8 8,2 7,1

49,1 4,6 0,9 
1 4,6 1,5 -
1 1,6 0,3 -

4,3 2,3 1,9 

4,1 2,1 1,8 
1 6,2 5,2 -
1 9,4 4,2 -
1 4,4 3,7 -

3,8 8,2 7,1
51,0 6,9 0,8 

100,0 4,6 0,6 
2 5,7 0,9 -

24,4 0,9 

ds = droge stof
�

ha = hectare
�

1	 Opbrengst is sterk afhankelijk van teeltmethode en tijdstip van 
oogsten en het betreft vaak een deel van de totale opbrengst van 
het jaar. 
De jaaropbrengst is afhankelijk van de stikstofgift 

2	 Altijd aanvoer van andere bedrijven, waarbij geen relatie met 
oppervlakte te maken is. 




